
Bologna, 20/05/2019  

Prot. 971/2019 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Nell’ambito della procedura per l’“Acquisto di postazioni desktop per la sede di Bologna e per il 
personale operante sul territorio presso le Sedi regionali dell’Albo Nazionale Gestori Ambientali” 
Importo complessivo di spesa € 38.500,00 IVA esclusa 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO l’art.32, comma 2°, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (di seguito anche Codice dei 
Contratti Pubblici), il quale prevede che l’Amministrazione Aggiudicatrice, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, adotti un formale provvedimento nel 
quale venga manifestata la volontà di rivolgersi al mercato per la contrattazione, e vengano 
individuati gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

VISTO l'art. 31 del predetto Decreto, il quale prescrive che, per ogni intervento da 
realizzarsi mediante un contratto pubblico, l'Amministrazione Aggiudicatrice nomini un 
Responsabile Unico del Procedimento che sia munito di titoli di studio e competenze adeguati 
in relazione ai compiti che è chiamato ad assolvere, scegliendolo tra i dipendenti di ruolo o in 
servizio dell'Amministrazione stessa; 

CONSIDERATO dunque che il nominando funzionario appare pienamente idoneo a 
soddisfare i requisiti richiesti dal suddetto art. 31, comma 1°, del D.Lgs. n. 50/16; 

CONSIDERATO altresì che il nominando sarà tenuto ad espletare nell'ambito della 
procedura, oltre i compiti specificatamente previsti da altre disposizioni del codice, le attività di 
cui al comma 4° dell'art. 31 del D.Lgs. 50/16; 

VISTO l’art. 101 del D.Lgs. 50/16, a mente del quale l’esecuzione dei contratti aventi ad 
oggetto lavori, servizi e forniture è diretta dal responsabile unico del procedimento o da altro 
soggetto, in relazione alla complessità dell’affidamento; 

VISTI i principi di cui alla legge generale sul procedimento amministrativo, n. 241/1990; 
RAVVISATO conseguentemente a tutto quanto sopra di procedere all’affidamento ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i della fornitura in questione mediante 
specifica Richiesta di offerta sul Mepa con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 
comma 4 D.Lgs. 50/2016; 

VISTO l’art. 30 del D.Lgs. 50/16 il quale prevede che le stazioni appaltanti rispettino, 
altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
nonché di pubblicità con le modalità indicate nel presente codice; 

TENUTO CONTO che trai i compiti istituzionali di Ecocerved vi è la progettazione, 
realizzazione e gestione dei sistemi informativi in materia ambientale, in tutte le loro 
componenti, nell’interesse e per conto delle Camere di Commercio, delle loro Unioni, 
Associazioni, Aziende, Fondazioni o Società Partecipate; 

CONSIDERATO che l’investimento in oggetto persegue la finalità strategica di assicurare 
l’adeguamento della infrastruttura tecnologica agli ultimi standard tecnologici e mantenere in 
sicurezza i dati e i sistemi presenti nel perimetro applicativo/infrastrutturale dell’azienda; 



TENUTO CONTO delle attività di analisi svolte sulla infrastruttura tecnologica da parte 
dell’Area Tecnica riportate nella relazione allegata;

RAVVISATA la necessità, conseguentemente a tutto quanto sopra, di procedere 
all’affidamento della fornitura in oggetto e che della stessa è stata data opportuna informativa 
in occasione del CDA del 27/11/218, nella previsione di budget 2019; 

VISTO l’art. 30 del D.Lgs.50/16 il quale prevede che le stazioni appaltanti rispettino, 
altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
nonché di pubblicità con le modalità indicate nel presente codice; 

CONSIDERATO che la fornitura richiesta da questa Stazione Appaltante ha un importo di 
spesa inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria e si compone di beni ad elevata 
standardizzazione;  

CONSIDERATO che ECOCERVED S.C.A.R.L. è abilitata ad operare sul MEPA tramite il Sig 
Stefano Gallo avente qualifica di “Punto Ordinante delegato” ai sensi dell’art. 15 delle “Regole 
del sistema di e-procurement della Pubblica Amministrazione” dettate da Consip S.p.A.; 

TENUTO CONTO che sono stati individuati operatori economici attivi sul Mercato 
elettronico per la Pubblica Amministrazione che dispongono dei prodotti richiesti dall’Area 
tecnica; 

TENUTO CONTO che è stata svolta una analisi di Benchmark individuando il costo 
offerto nella Convenzione Consip PC Desktop 16 per la fornitura di prodotti analoghi ai fini 
della determinazione della base d’asta; 

ATTESO che l'importo complessivo di spesa non superabile è di € 38.500,00, IVA esclusa; 
RICHIAMATA ogni altra norma o disposizione applicabile alla fattispecie, 

DETERMINA 

di autorizzare l’indizione di una RDO sulla piattaforma AcquistinretePA  

che la procedura ha un valore complessivamente stimato di € 38.500,00 (Euro 
Trentottomilacinquecento/00), oltre IVA; 

di nominare il Sig. Stefano Gallo quale Responsabile Unico del Procedimento per 
l’affidamento in oggetto: 

di dare mandato ai soggetti di sopra, secondo le rispettive competenze, per le attività connesse 
allo svolgimento della procedura di aggiudicazione e la successiva esecuzione contrattuale. 

Bologna, 20/05/2019 

ECOCERVED S.C.A.R.L. 

Il Direttore Generale 

Dott. Andrea Acquaviva 


